MUNICÍPIO: BUENOPOLIS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00001   /2021

ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 1

O PREFEITO MUNICIPAL de BUENOPOLIS,  no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei No 4320/64
e, Lei Municipal Nº 1526 / 2020
CONSIDERANDO:
O Art. 4º da Lei Orçamentária Anual nº 1.508 de 24 de dezembro de 2019 - Fica o Poder Executivo
autorizado a abrir créditos adicionais suplementares, através de decretos, podendo criar, se
necessário, elementos de despesa e fontes de recurso dentro de cada projeto ou atividade, destinado à
cobertura de despesas ordinárias e/ou vinculadas, até o limite:

III - de 30% do orçamento do Município, para a Prefeitura, mediante anulação total ou parcial de
dotações orçamentárias;

É que:

DECRETA:
Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais SUPLEMENTARES para suprir as seguintes dotações do
orçamento vigente:

01                                        Câmara Municipal

01.01                                     CÂMARA MUNICIPAL

01.01.10                                  CORPO LEGISLATIVO

  01                                      Legislativa

  01.031                                  Acao Legislativa

  01.031.0054                             MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA

  01.031.0054.2231                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA

          3.3.90.39.00               023  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00

50.000,001.00.00 Recursos Ordinários

02                                        Prefeitura Municipal

02.05                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

02.05.10                                  DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE RECURSOS HUMAN

  09                                      Previdencia Social

  09.272                                  Previdencia do Regime Estatutario

  09.272.0045                             CONTRIBUIÇÃO AO PASEP

  09.272.0045.2015                        MANUTENÇÃO DAS CONTRIBUIÇÕES P  PASEP

          3.3.90.47.00               074  Obrigações Tributárias e Contributivas 50,00

50,001.16.00 Cont. Interv. Domínio Econômico - CIDE

02.05.40                                  DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LICITAÇÕES

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0043                             OPERACIONALIZAÇÃO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

  04.122.0043.1421                        AQUISIÇÃO DE BEM PATRIMONIAL PARA O DEP

          4.4.90.52.00               122  Equipamento e Material Permanente 400,00

400,001.00.00 Recursos Ordinários

02.07                                     SECRET MUNIC TRANSP SERVIÇOS E OBRAS PÚB

02.07.20                                  DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SERVIÇOS E OBR

  24                                      Comunicacoes

  24.131                                  Comunicacao Social

  24.131.0131                             SINAIS DE TELEVISÃO

  24.131.0131.1417                        AQUISIÇÃO DE BEM PATRIMONIAL PARA OS SE

          4.4.90.52.00               227  Equipamento e Material Permanente 701,00

701,001.00.00 Recursos Ordinários

02.08                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.08.10                                  DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

  12                                      Educacao

  12.361                                  Ensino Fundamental

MUNICÍPIO: BUENOPOLIS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00001   /2021

ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 2

  12.361.1202                             ATENDIMENTO À EDUCAÇÃO BÁSICA

  12.361.1202.1134                        AQUISIÇÃO BEM PATRIMONIAL PARA A EDUCAÇ

          4.4.90.52.00               280  Equipamento e Material Permanente 81.667,84

1.667,841.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo

80.000,001.47.00 Transferência do Salário - Educação

  12.361.1202.2216                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO B

          3.3.90.30.00               285  Material de Consumo 10.000,00

10.000,001.47.00 Transferência do Salário - Educação

          3.3.90.36.00               286  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 3.454,08

3.454,081.00.00 Recursos Ordinários

02.09                                     SEC MUN CULTURA, LAZER, ESP, TUR E MEIO

02.09.30                                  DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE AGRICULTURA E

  18                                      Gestao Ambiental

  18.542                                  Controle Ambiental

  18.542.0115                             PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE

  18.542.0115.1445                        CONSORCIO REGIONAL DE SANEAMENTO BÁSICO

          4.4.71.70.00               465  Rateio pela Particip. Consórcio Público 420,81

420,811.00.00 Recursos Ordinários

02.10                                     SECRETARIA MUNICIPAL SAÚDE

02.10.10                                  FUNDO  MUNICIPAL DE SAÚDE

  10                                      Saude

  10.122                                  Administracao Geral

  10.122.2618                             GESTÃO DO SUS

  10.122.2618.2335                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA

          3.1.90.04.00               488  Contratação por Tempo Determinado 1.320,00

1.320,001.59.00 Transf. Rec SUS - Bloco Manut ASP

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.2620                             ATENÇÃO BÁSICA

  10.301.2620.2341                        MANUTENÇÃO DAS AÇÕES PRIMÁRIAS

          3.1.90.94.00               525  Indenizações e Restituições Trabalhistas 7.199,51

7.199,511.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.32.00               528  Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 13.500,00

13.500,001.59.00 Transf. Rec SUS - Bloco Manut ASP

          3.3.90.36.00               529  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 1.402,50

1.402,501.00.00 Recursos Ordinários

  10.302                                  Assist. Hospitalar e Ambulatorial

  10.302.2619                             INVESTIMENTOS REDE DE SERVIÇOS DE SAÚDE

  10.302.2619.1405                        AQUISIÇÃO DE BEM PATRIMONIAL PARA O CIS

          4.4.71.70.00               547  Rateio pela Particip. Consórcio Público 0,04

0,041.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.303                                  Suporte Profilatico e Terapeutico

  10.303.2621                             ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

  10.303.2621.2389                        MANUTENÇÃO DO PROGRAMA FARMÁCIA DE TODO

          3.1.90.04.00               565  Contratação por Tempo Determinado 3.053,57

3.053,571.59.00 Transf. Rec SUS - Bloco Manut ASP

  10.305                                  Vigilancia Epidemiologica

  10.305.2622                             VIGILÂNCIA EM SAÚDE

  10.305.2622.2359                        MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

          3.1.90.16.00               585  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 132,00

132,001.59.00 Transf. Rec SUS - Bloco Manut ASP

MUNICÍPIO: BUENOPOLIS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00001   /2021

ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 3

02.11                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCI

02.11.20                                  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

  08                                      Assistencia Social

  08.243                                  Assist. a Crianca e ao Adolescente

  08.243.2617                             PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

  08.243.2617.1623                        TRANSFERENCIA DE RECURSO AO CONSÓRCIO D

          4.4.71.70.00               650  Rateio pela Particip. Consórcio Público 2.033,16

2.033,161.00.00 Recursos Ordinários

  08.243.2617.2642                        TRANSFERENCIA DE RECURSO AO CONSÓRCIO D

          3.1.71.70.00               651  Rateio pela Particip. Consórcio Público 44.444,71

44.444,711.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.71.70.00               652  Rateio pela Particip. Consórcio Público 12.198,91

12.198,911.00.00 Recursos Ordinários

02.10                                     SECRETARIA MUNICIPAL SAÚDE

02.10.10                                  FUNDO  MUNICIPAL DE SAÚDE

  10                                      Saude

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.2620                             ATENÇÃO BÁSICA

  10.301.2620.2341                        MANUTENÇÃO DAS AÇÕES PRIMÁRIAS

          3.3.93.39.00               726  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

5.000,001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.305                                  Vigilancia Epidemiologica

  10.305.2622                             VIGILÂNCIA EM SAÚDE

  10.305.2622.2359                        MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

          3.3.90.40.00               727  Serv. de TI e Comunicação - PJ 1.200,00

1.200,001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.122                                  Administracao Geral

  10.122.2634                             ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA COVID 19

  10.122.2634.2649                        ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA - COVID 19

          3.3.90.14.00               728  Diárias - Pessoal Civil 272,02

272,021.54.00 Outras Transferências de Recursos do

02.07                                     SECRET MUNIC TRANSP SERVIÇOS E OBRAS PÚB

02.07.20                                  DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SERVIÇOS E OBR

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0043                             OPERACIONALIZAÇÃO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

  04.122.0043.2555                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMEN

          3.3.90.40.00               729  Serv. de TI e Comunicação - PJ 1.100,00

1.100,001.00.00 Recursos Ordinários

TOTAL DOS CRÉDITOS: 239.550,15R$

Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o abaixo
descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º da Lei 4320/64:

01                                        Câmara Municipal

01.01                                     CÂMARA MUNICIPAL

01.01.10                                  CORPO LEGISLATIVO

  01                                      Legislativa

  01.031                                  Acao Legislativa

MUNICÍPIO: BUENOPOLIS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00001   /2021

ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 4

  01.031.0054                             MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA

  01.031.0054.1403                        CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO PRÉDIO DA CÂMARA M

          4.4.90.51.00               002  Obras e Instalações 30.000,00

30.000,001.00.00 Recursos Ordinários

  01.031.0054.2234                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CONTÁBEIS - C

          3.3.90.39.00               032  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

20.000,001.00.00 Recursos Ordinários

02                                        Prefeitura Municipal

02.05                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

02.05.40                                  DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LICITAÇÕES

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0043                             OPERACIONALIZAÇÃO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

  04.122.0043.2587                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMEN

          3.1.90.16.00               125  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 400,00

400,001.00.00 Recursos Ordinários

02.07                                     SECRET MUNIC TRANSP SERVIÇOS E OBRAS PÚB

02.07.10                                  DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSPORTE

  26                                      Transporte

  26.782                                  Transporte Rodoviario

  26.782.0132                             ESTRADAS VICINAIS

  26.782.0132.2027                        MANUTENÇÃO DAS  ATIVIDADES DAS ESTRADAS

          3.3.90.39.00               173  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 50,00

50,001.16.00 Cont. Interv. Domínio Econômico - CIDE

  26.782.0132.2029                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMEN

          3.3.90.30.00               179  Material de Consumo 58.676,78

58.676,781.00.00 Recursos Ordinários

02.07.20                                  DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SERVIÇOS E OBR

  15                                      Urbanismo

  15.452                                  Servicos Urbanos

  15.452.2601                             VIAS PÚBLICAS URBANAS

  15.452.2601.1100                        AQUISIÇÃO BEM PATRIMONIAL PARA AS VIAS

          4.4.90.52.00               212  Equipamento e Material Permanente 1.100,00

1.100,001.00.00 Recursos Ordinários

  24                                      Comunicacoes

  24.131                                  Comunicacao Social

  24.131.0131                             SINAIS DE TELEVISÃO

  24.131.0131.2579                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS

          3.3.90.39.00               230  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 701,00

701,001.00.00 Recursos Ordinários

02.08                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.08.10                                  DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

  12                                      Educacao

  12.122                                  Administracao Geral

  12.122.0043                             OPERACIONALIZAÇÃO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

  12.122.0043.2128                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES DIVERSAS PARA ENS

          3.1.90.11.00               242  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 1.667,84

1.667,841.00.00 Recursos Ordinários

  12.122.2632                             CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

  12.122.2632.1430                        ESTRUTURAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE E

MUNICÍPIO: BUENOPOLIS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00001   /2021

ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 5

          4.4.90.51.00               256  Obras e Instalações 1.000,00

1.000,001.00.00 Recursos Ordinários

  12.122.2632.2596                        MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDU

          3.3.90.30.00               259  Material de Consumo 454,08

454,081.00.00 Recursos Ordinários

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.0239                             TRANSPORTE ESCOLAR

  12.361.0239.2137                        MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES DO TRANSPORTE

          3.3.90.30.00               276  Material de Consumo 80.000,00

80.000,001.47.00 Transferência do Salário - Educação

  12.365                                  Educacao Infantil

  12.365.0099                             PRÉ-ESCOLAR

  12.365.0099.2139                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PRÉ-ESCOLAR

          3.3.90.39.00               304  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

10.000,001.47.00 Transferência do Salário - Educação

  12.366                                  Educacao de Jovens e Adultos

  12.366.0094                             MERENDA ESCOLAR

  12.366.0094.2594                        MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR DA EDUCAÇ

          3.3.90.36.00               315  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 2.000,00

2.000,001.00.00 Recursos Ordinários

02.09                                     SEC MUN CULTURA, LAZER, ESP, TUR E MEIO

02.09.30                                  DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE AGRICULTURA E

  20                                      Agricultura

  20.606                                  Extensao Rural

  20.606.2003                             PROMOÇÃO E EXTENSÃO RURAL

  20.606.2003.1063                        CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO DA EXTENSÃO RURAL

          4.4.90.51.00               470  Obras e Instalações 420,81

420,811.00.00 Recursos Ordinários

02.10                                     SECRETARIA MUNICIPAL SAÚDE

02.10.10                                  FUNDO  MUNICIPAL DE SAÚDE

  10                                      Saude

  10.122                                  Administracao Geral

  10.122.2634                             ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA COVID 19

  10.122.2634.2649                        ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA - COVID 19

          3.3.90.39.00               515  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 272,02

272,021.54.00 Outras Transferências de Recursos do

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.2620                             ATENÇÃO BÁSICA

  10.301.2620.2341                        MANUTENÇÃO DAS AÇÕES PRIMÁRIAS

          3.3.90.30.00               527  Material de Consumo 8.602,01

8.602,011.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.36.00               529  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 14.820,00

14.820,001.59.00 Transf. Rec SUS - Bloco Manut ASP

          3.3.90.39.00               530  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 6.200,00

6.200,001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.303                                  Suporte Profilatico e Terapeutico

  10.303.2619                             INVESTIMENTOS REDE DE SERVIÇOS DE SAÚDE

  10.303.2619.1391                        AQUISIÇÃO DE BEM PATRIMONIAL PARA O PRO

          4.4.90.52.00               564  Equipamento e Material Permanente 0,04

0,041.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

MUNICÍPIO: BUENOPOLIS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00001   /2021

ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 6

  10.303.2621                             ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

  10.303.2621.2389                        MANUTENÇÃO DO PROGRAMA FARMÁCIA DE TODO

          3.3.90.30.00               569  Material de Consumo 3.053,57

3.053,571.59.00 Transf. Rec SUS - Bloco Manut ASP

  10.305                                  Vigilancia Epidemiologica

  10.305.2622                             VIGILÂNCIA EM SAÚDE

  10.305.2622.2359                        MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

          3.3.90.36.00               589  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 132,00

132,001.59.00 Transf. Rec SUS - Bloco Manut ASP

TOTAL: 239.550,15R$

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, entra este Decreto em vigor, na data de sua
publicação.

                      BUENOPOLIS, 4 DE  JANEIRO  DE 2021

CÉLIO SANTANA

CPF: 322.310.676-68

PREFEITO MUNICIPAL

		2021-04-27T07:40:02-0300
	CELIO SANTANA:32231067668